
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

02.05.2022    г. Минусинск    № 346 - п 

 

 

О введении режима функционирования «чрезвычайная ситуация» на 

территории Минусинского района 

 

 

На основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Минусинского района от 02.05.2022 № 15-22, руководствуясь статьями 29.3, 

31 Устава Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ввести 2 мая 2022 года с 15:00 местного времени режим 

функционирования «чрезвычайная ситуация» на территории Минусинского 

района.  

2. Оперативному штабу по организации тушения и ликвидации пожара 

запросить дополнительные силы арендаторов лесных участков и 

лесопользователей. Обратиться в Ермаковское авиаотделение о выделении 

самолета для доставки 5 парашютистов-пожарных и самолета для тушения 

лесного пожара. 

3.  В целях защиты населенных пунктов и садовых обществ, 

расположенных вблизи зоны пожара, рекомендовать 6 ПСО ФПС ГПС ГУ 

МЧС России по Красноярскому краю привлечь дополнительные силы к 

проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации, вызванной 

угрозой перехода лесного пожара на территорию населенного пункта. 

4. Администрации Минусинского района: 

привлечь для тушения пожара добровольные пожарные команды 

сельсоветов.  

организовать доведение информации о введении режима 

«Чрезвычайной ситуации» на территории Минусинского района до 

населения и руководителей организаций и предприятий; 

5. Директору МКУ «Служба заказчика» предоставить в распоряжение 

эвакуационной комиссии 17 автобусов - для эвакуации населения из села 

Знаменка  в пункты временного размещения.  

6. Председателю эвакуационной комиссии подготовить пункт 

временного размещения пострадавшего населения в селе Селиваниха 

(районный дом культуры).  

7. Рекомендовать руководителю КГБУ «Минусинское лесничество»: 

-ввести ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них 

транспортных средств;  



 
 

- обеспечить в случае необходимости переброску дополнительных сил 

и средств для тушения лесных пожаров из других районов на территории 

Красноярского края. 

8. Рекомендовать МО МВД России «Минусинский»: 

принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов, 

обеспечивающих жизнедеятельность населения в местах пожаров  

и на прилегающих к ним территориях; 

принять меры по усилению охраны общественного порядка на пункте 

временного размещения в селе Селиваниха; 

в пределах своих полномочий оказать содействие по ограничению 

пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств. 

9. Рекомендовать КГБУЗ «Минусинская межрайонная больница» 

организовать дежурство медицинских работников в целях обеспечения 

медицинской помощи гражданам, прибывающим на пункт временного 

размещения в с. Селиваниха. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

11. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети «Интернет» в разделе «ГО, ЧС и ПБ» подраздел «НПА». 

 

 

 

Глава района  А.А. Клименко 


